
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 124/2025

29/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 124/2025 IFS - 29/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001158/2025-41,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Rafael Batista dos Santos, matrícula
SIAPE 3010833, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-11 para
a Classe/Padrão D-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2359, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001144/2025-27,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Valdenir Quirino Santos, matrícula SIAPE
2155023,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  Área,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-08 para
a Classe/Padrão D-09.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 24/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2360, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001536/2025-08,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Dulce Elizabeth Lima de Sousa e Silva,
matrícula  SIAPE  1892515,  ocupante  do  cargo  de  Arquivista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  E-13  para
a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2361, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000406/2025-17,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Polânia Pelc Santos, matrícula SIAPE
2176760, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus   Itabaiana,  passando  da  Classe/Padrão  D-13  para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2362, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23060.001518/2025-18,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  ao servidor José Gonçalves dos Santos Júnior,
matrícula SIAPE 2426961, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  C-11  para
a Classe/Padrão C-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2363, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001125/2025-09,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Thiago José Medeiros da Silva, matrícula
SIAPE 1581275, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão C-12 para
a Classe/Padrão C-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2364, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001057/2025-70,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Antônia Fernanda Silva dos Santos,
matrícula SIAPE 1611547, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal  de Ensino, Reitoria,  passando da Classe/Padrão E-16 para a
Classe/Padrão E-17.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 18/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2365, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000379/2025-00,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Victor Guilherme Vieira dos Santos,
matrícula SIAPE 2156510, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju , passando da Classe/Padrão C-
12 para a Classe/Padrão C-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2366, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001145/2025-71,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Joseilma Araújo Santos, matrícula SIAPE
3010935, ocupante do cargo de Técnico Laboratório Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Aracaju,  passando  da  Classe/Padrão  D-11  para
a Classe/Padrão D-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2367, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001560/2025-39,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Célio Aguiar Fonseca, matrícula SIAPE
2344793, ocupante do cargo de  Assistente de Aluno, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Socorro,  passando  da  Classe/Padrão  C-12  para
a Classe/Padrão C-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 21/05/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2368, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000405/2025-72,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Alex Alves Bueno, matrícula SIAPE
1157648,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão D-10
para a Classe/Padrão D-11.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de  12/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2369, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001532/2025-11,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Nadine Passos Conceição D'Oliveira,
matrícula  SIAPE  2153428,  ocupante  do  cargo  de  Arquivista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  E-13  para
a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2370, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001525/2025-10,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Rosane Monte Lopes, matrícula SIAPE
1709308,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando da  Classe/Padrão  D-13 para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 22/04/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2371, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001519/2025-62,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Gildevana Ferreira da Silva, matrícula
SIAPE 1932822, ocupante do cargo de  Bibliotecáriao-Documentalista, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-15 para
a Classe/Padrão E-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 10/04/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2372, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23289.000529/2025-14,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Natália Gomes Dantas, matrícula SIAPE
1778678, ocupante do cargo de Produtor Cultural, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  São  Cristóvão,  passando  da  Classe/Padrão  E-15  para
a Classe/Padrão E-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 26/05/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2373, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001493/2025-52,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Thiago Rodrigo Santos Souza, matrícula
SIAPE 2351777, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual,  pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 14/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2374, DE 29 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001387/2025-79,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Waldik Viana da Silva, matrícula SIAPE
1344019, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-12 para a Classe/Padrão E-13
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 13/05/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2375, DE 29 DE JULHO DE 2025


		2025-07-29T17:40:51-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




